
                            

                                     

  Barrio El Centro, Calle Principal La Palma, Chalatenango, El Salvador, C.A. 

LIBRO DE ACTAS Y ACUERDOS MUNICIPALES 2022 

 
 

ACTA NÚMERO CUARENTA Y CUATRO: En el Salón de Sesiones de Concejo de la 

Alcaldía Municipal de La Palma, a las dieciséis horas del día siete de diciembre del 

año dos mil veintidós; reunidos en Sesión Ordinaria, convocada y presidida por la 

Señora Alcaldesa Municipal Licenciada SONIA MARIBEL ESCOBAR CARTAGENA; 

el señor Síndico Municipal Licenciado WALTER ALEXANDER MENDEZ PORTILLO; 

los Regidores Propietarios ERICK YOVANY CARREROS FLORES, DINORA 

URRUTIA FLORES, CARLOS ALFREDO ALVARADO PEÑA, JOSE OSVALDO 

AGUILAR ROSA, RONALDO ALBERTO GUEVARA ERAZO, y NEHEMÌAS URIEL 

FLORES SANTAMARIA, y los Regidores Suplentes JOEL EZEQUIEL LEMUS 

GUILLEN, HÈCTOR JAVIER CASTELLANOS CASTRO, GLADIS MORENA 

HERNANDEZ DE VASQUEZ, e IGNACIO MARIN OCHOA. Encontrándose el Concejo 

reunido, se apertura la PRIMERA SESIÓN ORDINARIA de Concejo del mes de 

noviembre y de conformidad al artículo treinta y seis y treinta y siete del Código 

Municipal, es presidida por la señora Alcaldesa Municipal Licenciada Sonia Maribel 

Escobar Cartagena, asistida por la Secretaria Municipal de Actuaciones Interina, 

Carolina Yamileth Cartagena Soliz, habiendo verificado la acreditación de cada uno de 

los presentes y comprobado el quórum requerido de ley, y conforme al artículo 

cuarenta y uno, la que preside da por iniciada la reunión. El Concejo Municipal en el 

uso de las facultades legales que le confiere la ley, y habiendo ratificado la agenda a 

tratar en la presente sesión ordinaria y al deliberar sobre los puntos sometidos a su 

consideración emitió los siguientes Acuerdos:  



                            

                                     

  Barrio El Centro, Calle Principal La Palma, Chalatenango, El Salvador, C.A. 

LIBRO DE ACTAS Y ACUERDOS MUNICIPALES 2022 

 
 

ACUERDO NUMERO UNO: El Concejo Municipal, en uso de las facultades legales 

que le confiere el artículo treinta numeral cuatro, nueve y catorce, y articulo noventa y 

uno, del Código Municipal, EN ATENCION: I) A la nota remitida por la Unidad de 

Adquisiciones y Contrataciones Institucionales, en la cual presenta un cuadro 

comparativo de ofertas, para realizar la compra de los juguetes que se encuentran 

presupuestados en el perfil técnico de apoyo de la niñez del municipio de La Palma 

2022, para promover la recreación de los niños de nuestro municipio, detallando lo 

siguiente: //////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////// 

N° CUADRO COMPARATIVO  DE ADQUISICION DE JUGUETES  

DESCRIPCION  UNIDAD 

PRECIO 
UNITARIO 

(Según media 
por variación de 

precios) PRECIO TOTAL 

1 

IMPORTADORA DON JULIO 
S.A DE C.V 

ADQUISICION DE 5000 JUGUETES PARA 
NIÑOS DEL MUNICIPIO DE LA PALMA  5,000  $      1.04  $   5,616.00  

2 

JUGUETERIA ASTRAL S.A 
DE C.V. 

ADQUISICION DE 5000 JUGUETES PARA 
NIÑOS DEL MUNICIPIO DE LA PALMA 5,000  $       1.18  $    6,732.00 

3 
ALMACENES CARMENCITA ADQUISICION DE 5000 JUGUETES PARA 

NIÑOS DEL MUNICIPIO DE LA PALMA 5,000   $      1.21 $    6,582.00 

4 
BAZAR MIRNA Y VILMA ADQUISICION DE 5000 JUGUETES PARA 

NIÑOS DEL MUNICIPIO DE LA PALMA 5,000   $      1.23 $    6,642.00 
            

NOTA:  LA OFERTA MAS ECONOMICA ES LA PRESENTADA POR IMPORTADORA DON JULIO. 



                            

                                     

  Barrio El Centro, Calle Principal La Palma, Chalatenango, El Salvador, C.A. 

LIBRO DE ACTAS Y ACUERDOS MUNICIPALES 2022 

 
 

II) Verificando el respectivo cuadro comparativo el cual viene detallado según el 

requerimiento realizado, se puede observar que la oferta más económica es la 

realizada por IMPORTADORA DON JULIO S.A DE C.V, con una oferta por cinco mil 

juguetes, sin embargo, financieramente no se encuentra en buenas condiciones la 

municipalidad, por lo que es necesario realizar algunas reducciones en gastos. El 

Concejo, en base a lo anterior, con unanimidad de votos a favor, ACUERDA: I) 

Autorizar a la Unidad de Adquisiciones y Contrataciones Institucionales, para que 

adquiera la cantidad de DOS MIL QUINIENTOS JUGUETES a IMPORTADORA DON 

JULIO S.A DE C.V, por la cantidad de DOS MIL CUATROCIENTOS CINCO DÓLARES 

DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMERICA. II) Se dan instrucciones al Tesorero 

Municipal para que haga efectivo el Pago a IMPORTADORA DON JULIO S.A DE C.V, 

por la cantidad de DOS MIL CUATROCIENTOS CINCO DÓLARES DE LOS 

ESTADOS UNIDOS DE AMERICA, y que el pago se realice de la Cuenta “AMLP Fondo 

de Apoyo Municipal/ Perfil Técnico, Apoyo a la Niñez del Municipio de La Palma 2022”. 

CERTIFIQUESE Y COMUNIQUESE. A la Unidad de Adquisiciones y Contrataciones 

Institucionales, a la Unidad de la Niñez y de la Adolescencia, y al Tesorero Municipal 

para los efectos legales correspondientes. 

 

ACUERDO NÚMERO DOS: El Concejo Municipal, en uso de las facultades legales 

que le confiere el articulo treinta numerales cuatro, nueve y catorce y articulo noventa 

y uno del Código Municipal, EN ATENCION: A la notificación del Ministerio de Obras 



                            

                                     

  Barrio El Centro, Calle Principal La Palma, Chalatenango, El Salvador, C.A. 

LIBRO DE ACTAS Y ACUERDOS MUNICIPALES 2022 

 
 

Publicas en la cual hace del conocimiento de esta municipalidad que referente a la 

Contrapartida que le corresponde a la Alcaldía Municipal de La Palma, departamento 

de Chalatenango, para la Pavimentación, Base Estabilizada y Drenajes a Ruta 

CHA28W–CA04N–SACARE-LA PALMA, consistente en material selecto, por un 

monto total de OCHENTA Y OCHO MIL SETECIENTOS DIECISIETE PUNTO 

CUARENTA Y CUATRO DOLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMERICA 

($88,717.44), más IVA, en el marco del CONVENIO DE COOPERACION ENTRE LA 

ALCALDIA MUNICIPAL DE LA PALMA, DEPARTAMENTO DE CHALATENANGO Y 

EL MINISTERIO DE OBRAS PÚBLICAS Y DE TRANSPORTE, PARA EJECUTAR EL 

PROYECTO: “MANTENIMIENTO DE CALLE ENTRE CANTÓN EL TÚNEL HASTA EL 

MUNCIPIO DE LA PALMA”; en vista de que las municipalidades se han visto reducidas 

de Ingresos, el MOPT ha tomado a bien exonerar de la contrapartida a la 

municipalidad, por lo que la comuna ya no deberá aportar ningún tipo de contrapartida 

para la ejecución del proyecto. Por lo tanto, con ocho votos a favor ACUERDA: I) 

Aceptar la exoneración realizada por el Ministerio de Obras Publicas y de Transporte, 

de la Contrapartida que le correspondía a la municipalidad para la Pavimentación, 

Base Estabilizada y Drenajes a Ruta CHA28W–CA04N–SACARE-LA PALMA, 

consistente en material selecto, por un monto total de OCHENTA Y OCHO MIL 

SETECIENTOS DIECISIETE PUNTO CUARENTA Y CUATRO DOLARES DE LOS 

ESTADOS UNIDOS DE AMERICA ($88,717.44), más IVA. II) Se DEROGAN los 

acuerdos referentes al Proyecto “CONTRAPARTIDA EN MATERIAL SELECTO PARA 



                            

                                     

  Barrio El Centro, Calle Principal La Palma, Chalatenango, El Salvador, C.A. 

LIBRO DE ACTAS Y ACUERDOS MUNICIPALES 2022 

 
 

EJECUCION DE PROYECTO MANTENIMIENTO DE CALLE ENTRE CANTON EL 

TUNEL HASTA EL MUNICIPIO DE LA PALMA”, siendo estos los siguientes: a) 

ACUERDO TRES, del ACTA TREINTA Y UNO, de Sesión Ordinaria, celebrada por el 

Concejo Municipal el día diez de noviembre del año dos mil veintiuno; en el cual se 

Prioriza el Proyecto “CONTRAPARTIDA EN MATERIAL SELECTO PARA 

EJECUCION DE PROYECTO MANTENIMIENTO DE CALLE ENTRE CANTON EL 

TUNEL HASTA EL MUNICIPIO DE LA PALMA”. b) ACUERDO DOCE, del ACTA 

VEINTE, de Sesión Ordinaria, celebrada por el Concejo Municipal el día veintitrés de 

mayo del año dos mil veintidós; en el cual se Aprueba el Presupuesto de 

Pavimentación, Base Estabilizada y Drenajes a Ruta CHA28W–CA04N–SACARE-LA 

PALMA, del Proyecto “CONTRAPARTIDA EN MATERIAL SELECTO PARA 

EJECUCIÓN DE PROYECTO MANTENIMIENTO DE CALLE ENTRE CANTÓN EL 

TÚNEL HASTA EL MUNICIPIO DE LA PALMA”, Tramo a Intervenir Pavimentación a 

Ruta CHA-VEINTIOCHO W – CA CERO CUATRO N – SACARE – LA PALMA, por un 

monto total de OCHENTA Y OCHO MIL SETECIENTOS DIECISIETE PUNTO 

CUARENTA Y CUATRO DOLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMERICA 

($88,717.44), más IVA. c) ACUERDO UNO, del ACTA VEINTIUNO, de Sesión 

Extraordinaria, celebrada por el Concejo Municipal el día veintisiete de mayo del año 

dos mil veintidós, en el cual se autorizó la contratación directa sin competencia, 

establecida en el Art. 71 de la Ley de Adquisiciones y Contrataciones de la 

Administración Publica, y Artículo 72, literal e) de la referida Ley, a la empresa 



                            

                                     

  Barrio El Centro, Calle Principal La Palma, Chalatenango, El Salvador, C.A. 

LIBRO DE ACTAS Y ACUERDOS MUNICIPALES 2022 

 
 

INVERSSAT. S.A. DE C.V., para el Suministro de Material Selecto para la Elaboración 

de Base de Pavimento. d) ACUERDO DOS, del ACTA VEINTIUNO, de Sesión 

Extraordinaria, celebrada por el Concejo Municipal el día veintisiete de mayo del año 

dos mil veintidós, en el cual se aprobó la apertura de Cuenta Corriente, en el Banco 

de Fomento Agropecuario, del proyecto denominado “CONTRAPARTIDA EN 

MATERIAL SELECTO PARA EJECUCION DE PROYECTO MANTENIMIENTO DE 

CALLE ENTRE CANTON EL TUNEL HASTA EL MUNICIPIO DE LA PALMA”, con un 

monto de OCHENTA Y OCHO MIL SETECIENTOS DIECISIETE PUNTO CUARENTA 

Y CUATRO DOLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMERICA ($88,717.44), la 

cual se denominó “AMLP Contrapartida Pavimentación Calle a Cantón San José 

Sacare, La Palma, Chalatenango”. Dejando sin efecto totalmente en todas sus partes 

los acuerdos antes relacionados. III) Se dan instrucciones al Tesorero Municipal, para 

que realice los trámites necesarios para que el dinero de la Cuenta Corriente “AMLP 

Contrapartida Pavimentación Calle a Cantón San José Sacare, La Palma, 

Chalatenango”, regrese a su fuente de origen, por haber dejado sin efecto el acuerdo 

que genero la apertura de dicha cuenta. IV) Se autoriza a la Alcaldesa Municipal Sonia 

Maribel Escobar Cartagena, para que comparezca ante Notario a suscribir la 

Resciliacion del Contrato de Suministro de Material Selecto para la Elaboración de 

Base de Pavimento, con el representante legal o persona designada por la empresa 

INVERSSAT. S.A. DE C.V.; dejando sin efecto el mismo, en razón de que ya no será 

necesario el suministro acordado. CERTIFIQUESE Y COMUNIQUESE. A la Unidad 



                            

                                     

  Barrio El Centro, Calle Principal La Palma, Chalatenango, El Salvador, C.A. 

LIBRO DE ACTAS Y ACUERDOS MUNICIPALES 2022 

 
 

de Proyectos, a la Unidad de Adquisiciones y Contrataciones Institucionales, a la 

Alcaldesa Municipal y al Tesorero Municipal, para los efectos legales 

correspondientes.  

 

ACUERDO NUMERO TRES: El Concejo Municipal, en uso de las facultades legales 

que le confiere el articulo cuatro numeral dieciocho, artículo treinta numeral cuatro, 

nueve y catorce y articulo noventa y uno, del Código Municipal, EN ATENCION: A la 

nota suscrita por Aracely Esmeralda Solís, en su calidad de Jefe de la Unidad de la 

Mujer, en la cual expone que en el marco de actualización de la Política Municipal de 

Genero, la municipalidad, se compromete a apoyar en la recopilación de la información 

de la misma, así como también en recibir y compartir conocimientos en los Talleres 

que la ONG CORDES nos imparta, por esta razón estamos solicitando el espacio y 

haciendo la invitación para impartir los talleres que están pendientes con el Concejo 

Municipal y los Empleados y Empleadas de la Alcaldía, en jornadas de medio día, por 

lo que se les requiere asignen fecha para el desarrollo de dichos talleres. Por lo tanto, 

este Concejo, con ocho votos a favor ACUERDA: I) Se dan instrucciones a la Jefe de 

la Unidad de la Mujer, para que coordine el desarrollo del taller para el Concejo 

Municipal, para el día martes veinte de diciembre del presente año, en jornada única 

de 8:00 a.m. a 12:00 p.m. CERTIFIQUESE Y COMUNIQUESE. A la Unidad de la 

Mujer, para los efectos legales correspondientes. 

 



                            

                                     

  Barrio El Centro, Calle Principal La Palma, Chalatenango, El Salvador, C.A. 

LIBRO DE ACTAS Y ACUERDOS MUNICIPALES 2022 

 
 

ACUERDO NUMERO CUATRO: El Concejo Municipal, en uso de las facultades 

legales que le confiere el Código Municipal en su artículo treinta numerales cuatro y 

catorce, EN ATENCION: I) Al escrito presentado por el Ingeniero ////// ///////////////// 

//////////// /////////, Jefe de la Unidad Ambiental, en el cual se refiera a los requisitos para 

la instalación de puestos de pólvora en temporada navideña, dentro de ellos es 

necesario que por parte de la municipalidad se realice una inspección del lugar de 

instalación para verificar que se reúnan los requisitos técnicos de instalación, y de esta 

manera poder autorizar los puestos de venta de pólvora en el municipio, de 

conformidad al artículo 10 de la “Ley Especial para la Regulación y Control de las 

Actividades relativas a la Pirotecnia”, y articulo treinta y nueve el “Reglamento de la 

Ley Especial para la Regulación y Control de las Actividades Relativas a la Pirotecnia”, 

en el que se establece el apartado lugares autorizados para la comercialización. II) 

Que, a efecto de darle cumplimiento a dichas disposiciones, se presenta cotización por 

dicho servicio por parte del Cuerpo de Bomberos de El Salvador, a través del Ministerio 

de Gobernación y Desarrollo Territorial, en la cual se establece que el costo de la 

realización de dicho servicio es por la cantidad de CIENTO VEINTINUEVE PUNTO 

QUINCE DOLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMERICA. Por lo tanto, 

ACUERDA: I) Autorizar la adquisición del servicio de Asesoramiento y Supervisión, 

relacionada con la Prevención de Incendios, que se realizara tomando en cuenta una 

inspección de prevención y seguridad contra incendios en el Parque Central de La 

Palma, y sus alrededores, para la venta colectiva de productos pirotécnicos, por un 



                            

                                     

  Barrio El Centro, Calle Principal La Palma, Chalatenango, El Salvador, C.A. 

LIBRO DE ACTAS Y ACUERDOS MUNICIPALES 2022 

 
 

monto de CIENTO VEINTINUEVE PUNTO QUINCE DOLARES DE LOS ESTADOS 

UNIDOS DE AMERICA. II) Se dan instrucciones a la Unidad de Adquisiciones y 

Contrataciones Institucionales para que realice el proceso para la adquisición del 

Servicio de Asesoramiento y Supervisión, relacionada con la Prevención de Incendios, 

con el Cuerpo de Bomberos de El Salvador, Ministerio de Gobernación y Desarrollo 

Territorial, por la cantidad de CIENTO VEINTINUEVE PUNTO QUINCE DOLARES DE 

LOS ESTADOS UNIDOS DE AMERICA, según cotización presentada. III) Se dan 

instrucciones al Tesorero Municipal para que erogue la cantidad de CIENTO 

VEINTINUEVE PUNTO QUINCE DOLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE 

AMERICA, en concepto de Pago por Servicio de Asesoramiento y Supervisión, 

relacionada con la Prevención de Incendios, al Cuerpo de Bomberos de El Salvador, 

Ministerio de Gobernación y Desarrollo Territorial, y que dicho monto sea erogado de 

la Cuenta Corriente “AMLP Fondos Propios”. CERTIFÍQUESE Y COMUNÍQUESE. A 

la Unidad Ambiental, a la Unidad de Adquisiciones y Contrataciones Institucionales y 

al Tesorero Municipal, para los efectos legales correspondientes. 

 

ACUERDO NUMERO CINCO: El Concejo Municipal, en uso de las facultades legales 

que le confiere el Código Municipal en su artículo treinta numerales cuatro y catorce, y  

artículo cincuenta y nueve literal de d), del Reglamento Interno de Trabajo de la 

Alcaldía Municipal de La Palma, EN ATENCION: A la solicitud de Permiso Personal 

sin Goce de Sueldo, realizada por ///////// ////////////// /////////////// /////////////////, por un periodo 



                            

                                     

  Barrio El Centro, Calle Principal La Palma, Chalatenango, El Salvador, C.A. 

LIBRO DE ACTAS Y ACUERDOS MUNICIPALES 2022 

 
 

de cinco días, comprendidos del 12 al 16 de diciembre del presente año, el Concejo 

Municipal, con ocho votos a favor, ACUERDA: I) Autorizar los cinco días de  Permiso 

Personal sin Goce de Sueldo solicitado por //////////// //////////// /////////////// //////////////////, del 

doce al dieciséis de diciembre del año dos mil veintidós. III) Se dan instrucciones al 

Tesorero Municipal, para que haga efectivo el descuento correspondiente, a los cinco 

días de permiso sin goce de sueldo a M ///////// //////////////// ////////////// /////////////, en su 

salario del mes de diciembre del presente año. CERTIFÍQUESE Y COMUNÍQUESE. 

A la Secretaria Municipal, a  ///////////////// ////////////// ///////////// ////////////////y al Tesorero 

Municipal, para los efectos legales correspondientes. 

 

ACUERDO NÚMERO SEIS: El Concejo Municipal, en uso de las facultades legales 

que le confiere el Código Municipal en su artículo treinta numerales cuatro y catorce, y  

artículo cincuenta y nueve literal de d), del Reglamento Interno de Trabajo de la 

Alcaldía Municipal de La Palma, EN ATENCION: A la solicitud de Permiso Personal 

sin Goce de Sueldo, realizada por //////////// ////////////// ///////////// /////////////, por un periodo 

de cinco días, comprendidos del 12 al 16 de diciembre del presente año, el Concejo 

Municipal, con ocho votos a favor, ACUERDA: I) Autorizar los cinco días de  Permiso 

Personal sin Goce de Sueldo solicitado por /////////// ////////////// /////////////// /////////////, del 

doce al dieciséis de diciembre del año dos mil veintidós. III) Se dan instrucciones al 

Tesorero Municipal, para que haga efectivo el descuento correspondiente, a los cinco 

días de permiso sin goce de sueldo a ////////// ///////////// ///////////// //////////////, en su salario 



                            

                                     

  Barrio El Centro, Calle Principal La Palma, Chalatenango, El Salvador, C.A. 

LIBRO DE ACTAS Y ACUERDOS MUNICIPALES 2022 

 
 

del mes de diciembre del presente año. CERTIFÍQUESE Y COMUNÍQUESE. A la 

Secretaria Municipal, a  /////////////// ///////////// /////////// ///////////// y al Tesorero Municipal, 

para los efectos legales correspondientes. 

 

ACUERDO NUMERO SIETE: El Concejo Municipal, en uso de las facultades legales 

que le confiere el Código Municipal en su artículo treinta numerales cuatro y catorce, y  

artículo cincuenta y nueve literal de d), del Reglamento Interno de Trabajo de la 

Alcaldía Municipal de La Palma, EN ATENCION: A la solicitud de Permiso Personal 

sin Goce de Sueldo, realizada por /////////// //////////// /////////////// ///////////, por un periodo de 

diez días, comprendidos del 12 al 21 de diciembre del presente año, el Concejo 

Municipal, con ocho votos a favor, ACUERDA: I) Autorizar los diez días de Permiso 

Personal sin Goce de Sueldo solicitado por //////// ////////////// ///////////////, del doce al 

veintiuno de diciembre del año dos mil veintidós. III) Se dan instrucciones al Tesorero 

Municipal, para que haga efectivo el descuento correspondiente, a los diez días de 

permiso sin goce de sueldo a //////// /////////////// /////// / / //////////, en su salario del mes de 

diciembre del presente año. CERTIFÍQUESE Y COMUNÍQUESE. A la Secretaria 

Municipal, a  //////////// //////////////// /////////////////////y al Tesorero Municipal, para los efectos 

legales correspondientes. 

 

ACUERDO NUMERO OCHO: El Concejo Municipal, en uso de las facultades legales 

que le confiere el artículo treinta numeral cuatro, y catorce, del Código Municipal, EN 



                            

                                     

  Barrio El Centro, Calle Principal La Palma, Chalatenango, El Salvador, C.A. 

LIBRO DE ACTAS Y ACUERDOS MUNICIPALES 2022 

 
 

ATENCION: I) A la nota remitida por el Personal Administrativo de la Alcaldía Municipal 

de La Palma, en la cual solicitan que este Concejo, les autorice como día libre el 

miércoles veintiuno de diciembre del presente año, para poder realizar un convivio 

entre compañeros, ya que se acerca una fecha muy importante como lo es la navidad, 

tiempo de compartir, y como empleados desean celebrar la finalización de un año 

laboral más. II) Verificando la nota remitida por los empleados municipales y en vista 

que, por las condiciones financieras de la municipalidad, no es posible realizarles 

ningún tipo de celebración a los empleados o brindarles un incentivo económico; El 

Concejo, con unanimidad de votos a favor, el Concejo Municipal, ACUERDA: I) 

Autorizar como día libre el miércoles veintiuno de diciembre del presente año, para 

todos los empleados administrativos. II) En razón que, por la necesidad de las 

funciones de los empleados operativos, no es posible brindarles el día miércoles 

veintiuno de diciembre, se les otorgara un día compensatorio posteriormente. 

CERTIFIQUESE Y COMUNIQUESE. A la Secretaria Municipal para los efectos legales 

correspondientes. 

 

ACUERDO NUMERO NUEVE: El Concejo Municipal, en el uso de las facultades 

legales que le confiere el artículo treinta numeral cuatro, nueve y catorce, y artículo 

noventa y uno del Código Municipal, ACUERDA: Autorizar a la Unidad de 

Adquisiciones y Contrataciones Institucionales, para que realice las Cotizaciones y 



                            

                                     

  Barrio El Centro, Calle Principal La Palma, Chalatenango, El Salvador, C.A. 

LIBRO DE ACTAS Y ACUERDOS MUNICIPALES 2022 

 
 

Adjudicaciones de Compras y Contratación de Servicios de los requerimientos que se 

detallan a continuación:///////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////// 

ITEM 

DETALLE DE REQUERIMIENTO  

UNIDAD DE  
PROCEDENCIA FONDOS COTIZACIONES 

ASIGNACION 
PRESUPUESTARI

A 

PROVEEDORES 
AUTORIZADOS A 

COMPRARLES Cantidad 
Unidad 

de 
Medida 

Descripción JUSTIFICACION 

1 

15 

  
FADOS DE PAPEL 

MATERIAL 
PARA USO 

EN LAS 
INSTALACIO
NES DE LOS 
BAÑOS DEL 

PARQUE 
MUNICIPAL 

ENCARGA
DA DE LOS 

BAÑOS 
DEL 

PARQUE  
DE 

DICIEMBR
E 

FONDOS 
PROPIOS 

COTIZACIÓ
N 

RECIBIDA 
POR 

MINISÚPE
R LA FE 
POR UN 
MONTO 

DE 
$640.35 

 $1,000.00  
 MINI SUPER 

LA FÉ 

4 
  

GALONES DE 
JABÓN 

4 
  

GALONES DE 
AZISTIN 

2 
  

FARDOS DE 
LEGÍA 

2 

  

FARDOS DE 
RINSO 

4 

  

BOTES DE GLADE 

5   

TRAPIADORES 
DE TUALLA 

24   

PASTILLAS DE 
TERROR 

3   BOLSAS 



                            

                                     

  Barrio El Centro, Calle Principal La Palma, Chalatenango, El Salvador, C.A. 

LIBRO DE ACTAS Y ACUERDOS MUNICIPALES 2022 

 
 

2 

3   

FADOS DE PAPEL 

MATERIAL 
PARA USO 

EN LAS 
INSTALACIO
NES DE LDE 

LA 
ALCALDIA 

ORDENAN
ZA 

MUNICIPA
L 

FONDOS 
PROPIOS 

COTIZACIÓ
N 

RECIBIDA 
POR 

MINISÚPE
R LA FE 
POR UN 
MONTO 

DE 
$362.45 

 $1,000.00  
MINI SUPER LA 

FÉ  

3   
FARDOS DE 
RINSO 

6   
GALONES DE 
AZISTIN 

6   
BOTES DE CAFÉ 
RIKO 

2   
FARDOS DE 
SERVILLETAS 

3   
CEPILLOS PARA 
LAVAR BAÑOS 

9   
PASTILLAS DE 
TERROR 

12   JABON PROTEX 

2   
ARROBAS DE 
AZUCAR 

6   DE BOLSA #4 

3   DE BOLSA #2 

4   
CANDELAS 
AROMATICAS 

1   DE VASOS 

6   
FRANELAS PARA 
LIMPIAR 

3 

7   FADOS DE PAPEL 
MATERIAL 
PARA USO 

EN LAS 
INSTALACIO
NES DE LOS 
BAÑOS DEL 
MERCADO 
MUNICIPAL 

ENCARGA
DA DE LOS 

BAÑOS 
DEL 

MERCADO 
MUNICIPA

L 

FONDOS 
PROPIOS 

COTIZACIÓ
N 

RECIBIDA 
POR 

MINISÚPE
R LA FE 
POR UN 
MONTO 

DE 
$285.05  $1,000.00  

MINI SUPER LA 
FÉ  

2   
GALONES DE 
AZISTIN 

3   
FARDOS DE 
LEGÍA 

1   
FARDOS DE 
RINSO 

3   GLADE AEROSOL 



                            

                                     

  Barrio El Centro, Calle Principal La Palma, Chalatenango, El Salvador, C.A. 

LIBRO DE ACTAS Y ACUERDOS MUNICIPALES 2022 

 
 

4 

1 C/U 

CAMBIO DE 
ACEITE PARA KIA 
PLACAS 10227 

MANTENIMI
ENTO DE 
VEHICULO 
PLACAS 
N10227 

ENCARGA
DO DE 
TRANSPOR
TE 

FONDOS 
PROPIOS 

DOS 
COTIZACIO
NES 
RECIBIDAS 
1: MELKY 
ESAU 
ARGUETA 
CLAROS 
POR 
$105.11) 
2: 
FRANCISC
O 
HUMBERT
O MATA 
VASQUEZ 
POR 
$93.00  $ 2,500.00  

 MELKY ESAU 
ARGUETA 
CLAROS 

5 

1 C/U 

CAMBIO DE 
ACEITE PARA KIA 
PLACAS 2652 

MANTENIMI
ENTO DE 
VEHICULO 
PLACAS 
N2652 

ENCARGA
DO DE 
TRANSPOR
TE 

FONDOS 
PROPIOS 

DOS 
COTIZACIO
NES 
RECIBIDAS 
1: MELKY 
ESAU 
ARGUETA 
CLAROS 
POR 
$105.11) 
2: 
FRANCISC
O 
HUMBERT
O MATA 
VASQUEZ 
POR 
$93.00  $ 2,500.00  

 MELKY ESAU 
ARGUETA 
CLAROS 

 

 



                            

                                     

  Barrio El Centro, Calle Principal La Palma, Chalatenango, El Salvador, C.A. 

LIBRO DE ACTAS Y ACUERDOS MUNICIPALES 2022 

 
 

CERTIFÍQUESE Y COMUNÍQUESE. A la Unidad de Adquisiciones y Contrataciones 

Institucionales, para los efectos legales correspondientes. 

 

ACUERDO NÚMERO DIEZ: El Concejo Municipal, en uso de las facultades legales 

que le confiere el Código Municipal en su artículo treinta numerales cuatro y catorce, 

y articulo noventa y uno, ACUERDA: Autorizar al Tesorero Municipal Erogar las 

siguientes cantidades para pagos a proveedores de bienes o servicios para la 

municipalidad, según el detalle de compras realizadas por la administración actual el 

cual es el siguiente: //////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////// 

Proveedor Cantidad Numero de Factura/ Recibo Concepto Fondo 

MARIA DAYSY CHACON 
PLEITEZ 
 

$ 270.00 
 
FCF 2931 

QUINTALES DE 
ABONO PARA 
MANTENIMIENTO 
DE CANCHAS 
MUNICIPALES.  

FONDOS PROPIOS 
 

JORGE ALBERTO SANTOS 
RAMOS 

$212.95 
FCF 2669,2676 
 

MANTENIMIENTO 
EN 
INSTALACIONES 
DE LA ALCALDÍA Y 
POLI DEPORTIVO 

FONDOS PROPIOS 
 

PRONOBIS, S.A DE C.V.  
$3,560.3
1 

FCF 230 

MANEJO 
INTEGRAL DE 
DESECHOS 
SOLIDOS 
SERVICIOS 
PRESTADOS DEL 
16 AL 30 DE 
SEPTIEMBRE DE 
2022 

FONDO DE APOYO 
MUNICIPAL     

TONY ALBERTO PÉREZ  
$1,342.7
0 

FCF 
3863,5296,5486,5656,5921,5700,
3862, 5922, 5259 

COMBUSTIBLE 
PARA 
MAQUINARIA 
PESADA USO EN 
PROYECTOS 
SEPTIEMBRE DE 
2022 

FONDOS PROPIOS 
 

TONY ALBERTO PÉREZ $255.31 
FCF 5319,5321,5449,5710,5857 
5879,5880,3765,3790,3864,3853 

COMBUSTIBLE 
PARA 
MAQUINARIA 

FONDOS PROPIOS 
 



                            

                                     

  Barrio El Centro, Calle Principal La Palma, Chalatenango, El Salvador, C.A. 

LIBRO DE ACTAS Y ACUERDOS MUNICIPALES 2022 

 
 

PEQUEÑA, 
GUIROS, 
MAQUINA DE 
APODAR, PLANTA, 
TRACTORCITO 
APODADOR. 
SEPTIEMBRE 2022 

TONY ALBERTO PÉREZ $280.00 
FCF 
5329,5487,5655,5755,59623806,4
6 

COMBUSTIBLE 
PARA EL KIA 
PLACA 2652 USO 
EN RECOLECCIÓN 
DE DESECHOS 
SOLIDOS DEL 
MES DE 
SEPTIEMBRE DEL 
2022 

FONDO DE APOYO 
MUNICIPAL     

TONY ALBERTO PÉREZ $361.48 
FCF 
5310,5409,5520,5553,5638,5725 
5914,3770,3839 

COMBUSTIBLE 
PARA EL KIA 
PLACA 10227 USO 
EN PROYECTOS 
DEL MES DE 
SEPTIEMBRE DEL 
2022 

FONDOS PROPIOS 
 

TONY ALBERTO PÉREZ $632.00 
FCF 5306,5438,5448,5502,5533 
5667,5722,5756,5849,5893,5977, 
3808,3884 

COMBUSTIBLE 
PARA VEHÍCULO 
DMAX PLACA 4418 
USO OFICIAL 
SEPTIEMBRE DE 
2022 

FONDOS PROPIOS 
 

TONY ALBERTO PÉREZ 
$1,490.0
0 

FCF5257,5297,5325,5528,5408,5
430,5471,5543,5663,5711,5743,5
754,5803,5806 
5881,5894,5940,5960,5982,3774,
3796,3846,3880,42 

COMBUSTIBLE 
PARA CAMIÓN 
RECOLECTOR DE 
DESECHOS 
SÓLIDOS Y 
DISPOSICIÓN 
FINAL EN EL 
TABLÓN PLACAS 
N.8267 MES DE 
SEPTIEMBRE DEL 
2022 

FONDO DE APOYO 
MUNICIPAL     

MARVIN ALEXIS TOBAR 
MOREIRA 

$628.70 FCF 514 

TINTA PARA 
COPIAS E 
IMPRESIONES 
ILIMITADAS 
CORRESPONDIEN
TE DEL MES DE 
OCTUBRE 

FONDOS PROPIOS 
 

 

SANTIAGO BENJAMÍN 
CUESTAS GONZÁLEZ 
 

$ 
1,463.95 

 
FCF 762, 754,787,788,694. 

SUMINISTRO DE 
MATERIAL PARA 
EL USO DE LOS 
BAÑOS PÚBLICOS 
Y LAS OFICINAS 
DE LA ALCALDÍA.  

FONDOS PROPIOS 
 



                            

                                     

  Barrio El Centro, Calle Principal La Palma, Chalatenango, El Salvador, C.A. 

LIBRO DE ACTAS Y ACUERDOS MUNICIPALES 2022 

 
 

(CAMBIO POR 
MONTOS DE LAS 
FACTURAS 685 Y 
761) 

BLANCA ESPERANZA 
FUENTES PINEDA 

$162.00 
FCF 29640,29742 
 

SUMINISTRO DE 
CAFÉ EN POLVO 
PARA USO EN LAS 
REUNIÓN Y PARA 
EMPLEADOS DE 
LA ALCALDÍA  

FONDOS PROPIOS 
 

JULIO ROBERTO CHÁVEZ 
LEIVA  

$120.00 FCF 9060 

SUMINISTRO DE 
MANGUERA PARA 
EL CAMIO 
RECOLECTOR DE 
BASURA PLACAS 
N8267 

FONDO DE APOYO 
MUNICIPAL     

ENFOQUE COMERCIAL, S.A 
DE C.V. 

$750.00 FCF 249 

COMPRA DE 
LAVADORA 
SEGÚN ACUERDO 
MUNICIPAL 
NUMERO CUATRO 
DE ACTA NUMERO 
TREINTA Y SEIS. 

FONDOS PROPIOS 
 

VITELIO JONATHAN 
CONTRERAS CHACON 

$325.00 C.134 

MANTEL PINTADO 
CON ARTE NAIF 5 
CUADROS Y 100 
LLAVEROS. 

FONDOS PROPIOS 
 

AQUILINO RIVERA POSADA $97.50 FCF 1001 

BOLSAS DE 
CEMENTO 
FUERTE 
MANTENIMIENTO 
DE 
INSTALACIONES 

FONDOS PROPIOS 
 

JOSÉ JAIME SALGUERO 
RECINOS 

$55.00 FCF 39 

REPARACIÓN DE 
TOLVA CON SILBA 
DE VIDRIO Y 
PINTURA DE 
TOLVA  

FONDO DE APOYO 
MUNICIPAL     

JORGE ALBERTO SANTOS 
RAMOS 

$375.00 FCF 3073 

SUMINISTRO DE 
TAMBO DE 
HIPOCLOROSO 
DE CALCIO AL 
70% DE 100 
LIBRAS 

FONDOS PROPIOS 
 

PRONOBIS, S.A DE C.V. $2,917.67 FCF 0246 

MANEJO 
INTEGRAL DE 
DESECHOS 
SOLIDOS Y 
TRANSPORTE 
FINAL, SERVICIOS 
PRESTADOS DEL 
01 AL 15 DE 
OCTUBRE 

FONDO DE APOYO 
MUNICIPAL     

 



                            

                                     

  Barrio El Centro, Calle Principal La Palma, Chalatenango, El Salvador, C.A. 

LIBRO DE ACTAS Y ACUERDOS MUNICIPALES 2022 

 
 

FRANCISCO HUMBERTO 
MATA VÁSQUEZ 

 
$ 564.00 
 

C.139 
REPARACIÓN DEL 
VEHÍCULO KIA PLACA. 
10227 

FONDOS PROPIOS 

FRANCISCO HUMBERTO 
MATA VÁSQUEZ 

$ 156.00 C.140 
REPARACIÓN DEL 
VEHÍCULO ISUZU D-
MAX 

FONDOS PROPIOS 

JOSÉ JAIME SALGUERO 
RECINOS 

$ 1500.00 FCF.  0043 
COMPRA DE LLANTAS 
PARA RETRO 
EXCAVADORA 

FONDOS PROPIOS 

JOSÉ JAIME SALGUERO 
RECINOS 

$ 55.00 FCF. 0030 
REPARACIÓN Y 
CAMBIO DE LLANTAS A 
MOTONIVELADORA 

FONDOS PROPIOS 

MARÍA DAYSY CHACÓN 
PLEITEZ 

$ 305.00 FCF. 3004 
SUMINISTRO DE 
ABONO PARA PLANTAS  

FONDOS PROPIOS 

FRANCISCO HUMBERTO 
MATA VÁSQUEZ 

$ 150.80 C.141 
REPARACIÓN DEL 
VEHÍCULO KIA PLACA: 
2652   

FONDOS PROPIOS 

 
JORGE ALBERTO SANTOS 
RAMOS 
 

$ 226.50 
FCF. 2675, 
2674 

 
SUMINISTRO DE 
MATERIAL DE 
FONTANERÍA PARA 
SER UTILIZADO EN 
ESTA MUNICIPALIDAD 
 

FONDOS PROPIOS 

OSCAR GIOVANNI MÉNDEZ  $ 159.00 C. 142 
REPARACIÓN DE 
LUMINARIA EN ZONA 
RURAL Y URBANA. 

FONDOS PROPIOS 

SANTIAGO BENJAMÍN 
CUESTAS GONZÁLEZ 

$ 79.00 FCF.  0682 

SUMINISTRO DE 
ACCESORIOS Y 
PRODUCTOS DE USO 
EN LA MUNICIPALIDAD. 

FONDOS PROPIOS 

JOSUÉ ALEXANDER 
HERNÁNDEZ  
VÁSQUEZ 

 
$ 300.00 
 

C. 149  
ALQUILER DE CAMIÓN 
PARA LA 
RECOLECCIÓN DE 
BASURA EL DÍA LUNES 
17 DE OCTUBRE POR 
ENCONTRARSE EN 
MAL ESTADO EL DE LA 
MUNICIPALIDAD. 
 

FONDO APOYO MUNICIPAL 

MARVIN ALEXIS TOBAR 
MOREIRA 
 

$ 628.70 FCF 0523  
SUMINISTRO DE TINTA 
PARA IMPRESORAS. 
 

FONDOS PROPIOS 

PRONOBIS, S.A. DE C.V. $ 2,364.35 FCF 00264 MANEJO INTEGRAL DE 
DESECHOS SOLIDOS Y 
TRANSPORTE FINAL 
DE DESECHOS 
SÓLIDOS, SERVICIOS 
PRESTADOS DEL 16 AL 
31 DE OCTUBRE DE 
2022 

FONDO APOYO MUNICIPAL  



                            

                                     

  Barrio El Centro, Calle Principal La Palma, Chalatenango, El Salvador, C.A. 

LIBRO DE ACTAS Y ACUERDOS MUNICIPALES 2022 

 
 

 
CESAR ALBERTO RIVERA 
 

$ 125.00       C. 150 TRANSPORTE PARA EL 
DÍA INTERNACIONAL 
DE LA JUVENTUD A 
CANCILLERÍA  

FONDOS PROPIOS 

JOSÉ JAIME SALGUERO 
RECINOS 

$ 65.00 FCF. 0063 SONDEO DE 
RADIADOR Y DOS 
GALONES DE 
COOLANT ECON 
ANTICONGELANTE 
PARA CAMIÓN 
INTERNATIONAL N. 
8267 

FONDO APOYO MUNICIPAL 

ANDREA ROSITA ARITA 
MANCÍA 

$165.00 C. 145 DESAYUNOS TÍPICOS, 
FRIJOLES FRITOS, 
CUAJADA Y CREMA, 
PARA LA BANDA DEL 
INSTITUTO NACIONAL 
DE LA JUVENTUD, 
PARA LA 
CONMEMORACIÓN DEL 
38 ANIVERSARIO DEL 
PRIMER DIALOGO POR 
LA PAZ, EN FESTIVAL 
DE BANDA, A QUE SE 
REALIZO EL VIERNES 
21 DE OCTUBRE DE 
2022  

FONDO APOYO MUNICIPAL 

Karla Yaneth Ascencio Flores $67.00 C. 148 3 CENTRO VERDE, 2 
DOCENAS DE 
GRADIOLAS BLANCAS, 
1 BABY 2 HIERBERAS, 
MECHADAS 
HELECHOS, PARA LA 
CONMEMORACIÓN DEL 
38 ANIVERSARIO DEL 
PRIMER DIALOGO POR 
LA PAZ, EN FESTIVAL 
DE BANDA, A QUE SE 
REALIZO EL VIERNES 
21 DE 2022, EN IGLESIA 
CATÓLICA DULCE 
NOMBRE DE MARÍA, A 
LAS 5:00PM 

FONDO APOYO MUNICIPAL 

NOLVIA MARISOL PÉREZ 
LEÓN 

$150.00 C. 143 REFRIGERIOS, PANES 
CON POLLO, PARA 
EVENTO DEL DÍA DE LA 
MUJER RURAL 23 DE 
OCTUBRE DE 2022 

FONDO APOYO MUNICIPAL 

JUAN CARLOS MEJÍA FÉLIX $405.00 FCF. 514 250 TASA BLANCAS 
AAA 11 ONZ. 
SUBLIMADA EN BOLSA 
TRANSPARENTE, 1 
BANNER DE 120CM 
ALTO X 240CM ANCHO 

FONDO APOYO MUNICIPAL 



                            

                                     

  Barrio El Centro, Calle Principal La Palma, Chalatenango, El Salvador, C.A. 

LIBRO DE ACTAS Y ACUERDOS MUNICIPALES 2022 

 
 

LONA DE 13 ONZ. 
BRILLANTE, PARA 
EVENTO DE LA NO 
VIOLENCIA  

NOLVIA MARISOL PÉREZ 
LEÓN 

$150.00 C. 151 REFRIGERIOS, PANES 
CON POLLO, , PARA 
EVENTO DE LA NO 
VIOLENCIA 

FONDO APOYO MUNICIPAL 

MARVIN ALEXIS TOBAR 
MOREIRA 

$628.70 FCF. 532 SUMINISTRO DE TINTA 
PARA COPIAS E 
IMPRESIONES PARA 7 
IMPRESORAS 
CORRESPONDIENTE 
AL MES DE DICIEMBRE 
DE 2022  

FONDOS PROPIOS. 

PRONOBIS, S.A DE C.V. $2,397.02 FCF. 00299 MANEJO INTEGRAL DE 
DESECHOS SOLIDOS Y 
TRANSPORTE FINAL 
DE DESECHOS 
SÓLIDOS, SERVICIOS 
PRESTADOS DEL 16 AL 
30 DE NOVIEMBRE DE 
2022 

FONDO APOYO MUNICIPAL 

LUIS ALBERTO ERAZO 
SOLA  

$51.00 FCF. 201 BATERÍA PARA UPS 
750 VA Y BATERÍA 
PARA UPS 500VA. USO 
EN LA OFICINA DE 
ACCESO A LA 
INFORMACIÓN Y 
OFICINA DE UACI 
MAQUINA DE AUXILIAR, 
ESTE PAGO PASO EN 
REUNIÓN DEL 24 DE 
AGOSTO, PERO POR 
CAMBIO DE FONDOS 
NUEVAMENTE LO 
PASO A APROBACIÓN  

FONDOS PROPIOS. 

MARÍA DAYSY CHACÓN 
PLEITEZ 

$276.00 FCF. 2383 COMPRA DE 4 
QUINTALES DE TRIPE 
QUINCE, 2 AMISTAL, 2 
JOLIAL. 200 BOLSAS 
DE VIVERO, AUN NO 
SE HA CANCELADO 
POR CAMBIO DE 
FONDOS, 
ANTERIORMENTE, 
ESTABA CON FONDOS 
AMLP/LIBRE 
DISPONIBILIDAD/DL 08/ 
MANTENIMIENTO Y 
REPARACIÓN DE 
BIENES INMUEBLES Y 
ORNAMENTO 

FONDO APOYO MUNICIPAL 



                            

                                     

  Barrio El Centro, Calle Principal La Palma, Chalatenango, El Salvador, C.A. 

LIBRO DE ACTAS Y ACUERDOS MUNICIPALES 2022 

 
 

MUNICIPAL LA PALMA 
2022 

PRONOBIS S.A DE C.V. $3,287.92 FCF. 177 MANEJO INTEGRAL DE 
DESECHOS SOLIDOS Y 
TRANSPORTE FINAL 
DE DESECHOS 
SÓLIDOS, SERVICIOS 
PRESTADOS DEL 01 AL 
15 DE AGOSTO DE 
2022, POR CAMBIO DE 
FONDOS DE 
AMLP/LIBRE 
DISPONIBILIDAD/DL 08/ 
MANTENIMIENTO Y 
REPARACIÓN DE 
BIENES INMUEBLES Y 
ORNAMENTO 
MUNICIPAL LA PALMA 
2022 A FONDOS 
PROPIOS. NO SE 
PUEDE INCLUIR A 
FONDO APOYO 
MUNICIPAL POR LA 
FECHA  

FONDOS PROPIOS. 

MARVIN ALEXIS TOBAR 
MOREIRA 

$628.70 FCF. 496 SUMINISTRO DE TINTA 
PARA COPIAS E 
IMPRESIONES PARA 7 
IMPRESORAS 
CORRESPONDIENTE 
AL MES DE AGOSTO 
DE 2022, POR CAMBIO 
DE FONDO 

FONDOS PROPIOS. 

MARÍA ESTELA PERLA DE 
PORTILLO 

$180.00 FCF. 0009 30 BOLSAS DE MANTA 
DECORADAS PARA 
PROMOCIONAR EL 
CAFÉ Y POSICIONAR 
EL ARTE NAIT EN 
FERIA VILLAGE 
INTERNATIONAL DE LA 
GASTRONOMÍA, 
CAMBIO DE FONDOS  

FONDOS PROPIOS. 

FRANCISCO HUMBERTO 
MATA VÁSQUEZ  

$81.00 C. 120 CAMBIO DE ACEITE 
PARA VEHÍCULO KIA 
PLACAS 2652, ESTE 
FUE REALIZADO EL 11 
DE AGOSTO DE 2022, 
ESTA YA FUE PASADO 
ANTERIOR MENTE EL 
19 DE AGOSTO Y POR 
CAMBIO DE FONDOS 
NO HA SIDO PAGADO, 
POR EL CUAL ENVIÓ 

FONDOS PROPIOS. 



                            

                                     

  Barrio El Centro, Calle Principal La Palma, Chalatenango, El Salvador, C.A. 

LIBRO DE ACTAS Y ACUERDOS MUNICIPALES 2022 

 
 

DE NUEVO PARA SU 
APROBACIÓN  

FRANCISCO HUMBERTO 
MATA VÁSQUEZ 

$333.00 C. 121 CAMBIO DE ACEITE 
MOTUL 15W40 MANO 
DE OBRA DE REVISIÓN 
DE FRENOS Y CAMBIO 
DE ACEITE DE FILTRO 
DE VEHÍCULOS KIA 
PLACAS10227 ESTE 
FUE HECHO 10 DE 
AGOSTO, JUEGO DE 
VALEROS PARA 
CORONA JUEGO DE 
RETENEDOR CUARTO 
DE ACEITE DE 
TRANSMISIÓN ESTE 
FUE HECHO 20 DE 
JULIO  

FONDOS PROPIOS. 

FRANCISCO HUMBERTO 
MATA VÁSQUEZ 

$84.00 C. 122 CAMBIO DE ACEITE Y 
REVISIÓN DE FRENOS 
PARA EL VEHÍCULO 
ISUZU DMAX PLACAS 
4418, ESTE FUE EL DÍA 
09 DE AGOSTO DE 
2022 

FONDOS PROPIOS. 

JORGE ALBERTO SANTOS 
RAMOS  

$418.15 FCF. 1660, 
1659, 1639, 
1635, 1638. 

SUMINISTRO DE 
MATERIALES, 
ACCESORIOS Y 
HERRAMIENTAS PARA 
SER UTILIZADAS EN 
BIENES MUNICIPALES, 
ESTAS FACTURAS SON 
DE JULIO, NO SE HAN 
PAGADO POR CAMBIO 
DE FONDOS. 

FONDOS PROPIOS. 

PRONOBIS, S.A DE C.V. $3443.81 FCF. 142 MANEJO INTEGRAL DE 
DESECHOS SOLIDOS Y 
TRANSPORTE FINAL 
DE DESECHOS 
SÓLIDOS, SERVICIOS 
PRESTADOS DEL 01 AL 
15 DE JULIO DE 2022, 
POR CAMBIO DE 
FONDOS DE 
AMLP/LIBRE 
DISPONIBILIDAD/DL 08/ 
MANTENIMIENTO Y 
REPARACIÓN DE 
BIENES INMUEBLES Y 
ORNAMENTO 
MUNICIPAL LA PALMA 
2022 A FONDOS 
PROPIOS. NO SE 

FONDOS PROPIOS. 



                            

                                     

  Barrio El Centro, Calle Principal La Palma, Chalatenango, El Salvador, C.A. 

LIBRO DE ACTAS Y ACUERDOS MUNICIPALES 2022 

 
 

PUEDE INCLUIR A 
FONDO APOYO 
MUNICIPAL POR LA 
FECHA 

CONSTRUCTORA 
ACATALES GIL, S.A DE C.V. 

$561.00 FCF. 121 51 REPARACIÓN DE 

LUMINARIAS DE TENDIDO 

PÚBLICO, ESTA FACTURA NO 

SE HA CANCELADO POR 

CAMBIO DE FONDOS. 

FONDOS PROPIOS. 

CONSTRUCTORA 
ACATALES GIL, S.A DE C.V. 

$160.00 FCF. 119 1 INSTALACIÓN DE POSTE 

METÁLICO DE 26 PIES, 10 

TENDIDO SECUNDARIO CON 

CABLE WP #2 10 METROS Y 

UNA CONEXIÓN EN TENDIDO 

SECUNDARIO EN VIVO, ESTA 

FACTURA NO SE HA PAGADO 

POR CAMBIO DE FONDOS   

FONDOS PROPIOS. 

CONSTRUCTORA 
ACATALES GIL, S.A DE C.V. 

$647.00 FCF. 118 REPARACIÓN DE 

ILUMINARIAS EN EL CASCO 

URBANO ESTA FACTURA NO 

SE HA CANCELADO POR 

CAMBIO DE FONDO  

AMLP/ LIBRE 
DISPONIBILIDAD/DL08/TENDIDO 
SECUNDARIO CON 
ILUMINACIÓN EN CANTÓN 
LOMA LARGA, LA PALMA 
CHALATENANGO 2022 

Y que dichos fondos se eroguen de las Cuentas detalladas anteriormente. 

CERTIFÍQUESE Y COMUNÍQUESE. Al Tesorero Municipal, y a la Unidad de 

Adquisiciones y Contrataciones Institucionales para los efectos legales 

correspondientes. 

 

 

No habiendo más que hacer constar, se da por terminada la presente que para 

constancia firmamos. 

 

 

F.-___________________________________       F.-____________________________________ 

 LICDA. SONIA MARIBEL ESCOBAR CARTAGENA       LIC. WALTER ALEXANDER MENDEZ PORTILLO 

 ALCALDESA MUNICIPAL    SÍNDICO MUNICIPAL 



                            

                                     

  Barrio El Centro, Calle Principal La Palma, Chalatenango, El Salvador, C.A. 

LIBRO DE ACTAS Y ACUERDOS MUNICIPALES 2022 

 
 
 

 

 

F.-_______________________________       F.-________________________________ 

ERICK YOVANY CARREROS FLORES                        DRA. DINORA URRUTIA FLORES             

PRIMER REGIDOR PROPIETARIO     SEGUNDO REGIDOR PROPIETARIO 

 

 

 

 

 

F.-__________________________________       F.-__________________________________ 

CARLOS ALFREDO ALVARADO PEÑA                      DR. JOSE OSVALDO AGUILAR ROSA 

     TERCER REGIDOR PROPIETARIO     CUARTO REGIDOR PROPIETARIO 

 

 

 

 

 

 

F.-___________________________________       F.-_____________________________________ 

  RONALDO ALBERTO GUEVARA ERAZO                 NEHEMIAS URIEL FLORES SANTAMARIA 

     QUINTO REGIDOR PROPIETARIO     SEXTO REGIDOR PROPIETARIO 

 

 



                            

                                     

  Barrio El Centro, Calle Principal La Palma, Chalatenango, El Salvador, C.A. 

LIBRO DE ACTAS Y ACUERDOS MUNICIPALES 2022 

 
 
 

 

 

F.-__________________________________       F.-____________________________________ 

       JOEL EZEQUIEL LEMUS GUILLEN                  HECTOR JAVIER CASTELLANOS CASTRO 

     PRIMER REGIDOR SUPLENTE     SEGUNDO REGIDOR SUPLENTE 

 

 

 

 

 

F.-_______________________________       F.-________________________________ 

LICDA. GLADIS MORENA HERNANDEZ DE VASQUEZ                  IGNACIO MARIN OCHOA 

         TERCER REGIDOR SUPLENTE      CUARTO REGIDOR SUPLENTE 

 

 

 

 

 



                            

                                     

  Barrio El Centro, Calle Principal La Palma, Chalatenango, El Salvador, C.A. 

LIBRO DE ACTAS Y ACUERDOS MUNICIPALES 2022 

 
 

F.-_________________________________________ 

CAROLINA YAMILETH CARTAGENA SOLIZ 

SECRETARIA MUNICIPAL 

“EL PRESENTE DOCUMENTO SE ENCUENTRA EN VERSION PUBLICA, EN 

EL CUAL UNICAMENTE SE A OMITIDO LA INFORMACION QUE LA LEY 

DE ACCESO A LA INFORMACION PUBLICA (LAIP). DEFINE COMO 

CONFIDENCIAL, ENTRE ELLOS LOS DATOS PERSONALES (ART 24 Y 30 

DE LAIP)”  

 


